Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°27/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 11/02/2025

ASSUNTO: Documento Orientador - OE

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Interessado: Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Coordenadores de Equipe Curricular (CEC), Professores Especialistas de Currículo (PEC),
Equipes Gestoras das Unidades Escolares, Professores

Prezados (as),

    Conforme informação publicada no Boletim Subsecretaria Nº 03 - 24 de janeiro de 2025, para
o ano letivo de 2025, componente curricular Orientação de Estudos (OE) foi aprimorado, com a
adoção de material impresso para os estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental e da 3ª série
do Ensino Médio de escolas de tempo parcial e de escolas de tempo integral.

     O documento orientador elaborado pelas equipes do Programa de Recomposição da
Aprendizagem e do Programa Ensino Integral traz informações detalhadas sobre o componente
curricular:

Documento Orientador – OE

Habilidades e Descritores – OE 2025

Dúvidas: coped.decegep@educacao.sp.gov.b

COPED/DECEGEP
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS